ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CAO THỊNH

Số:       /UBND-ĐCNN
V/v tăng cường thực hiện các biện
pháp phòng chống đói, rét cho đàn
vật nuôi trên địa bàn xã.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

           Cao Thịnh, ngày     tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Các ông (bà) trưởng thôn, làng trong toàn xã.

Theo tin từ Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, từ ngày 20-

25/01/2024, khu vực Bắc Bộ, Bắc Trung Bộ có khả năng cao xảy ra một đợt rét

đậm, vùng núi rét hại, nhiệt độ thấp nhất có thể xuống dưới 9
0
C, vùng núi cao có

thể xuống dưới 2
0
C, có nơi dưới 0

0
C.

Thực hiện công văn số 240/UBND-NN&PTNT ngày 23/01/2024 của UBND

huyện Ngọc Lặc về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống đói, rét cho

đàn vật nuôi trên địa bàn huyện. Để kịp thời ứng phó với các tình huống thời tiết bất

thường xảy ra, nhất là rét đậm, rét hại, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại

gây ra cho vật nuôi. Chủ tịch UBND xã yêu cầu trưởng các thôn, làng triển khai

thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp cấp bách phòng, chống đói, rét cho đàn

vật nuôi và tập trung thực hiện ngay các biện pháp sau:

1. Chỉ đạo phòng, chống đói, rét cho vật nuôi:

- Tập trung chỉ đạo và áp dụng các biện pháp để phòng, chống đói rét cho vật

nuôi, tuyệt đối không được lơ là, chủ quan và bị động trong việc phòng, chống rét

cho vật nuôi trên địa bàn quản lý. Trước những diễn biết bất thường của thời tiết,

chủ động thành lập các tổ công tác đi chỉ đạo trực tiếp, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc

công tác phòng chống đói, rét; trong đó cần chú trọng những nơi có nguy cơ vật nuôi

bị ảnh hưởng nhiều do đói, rét và xây dựng phương án ứng phó kịp thời khi rét đậm,

rét hại xảy ra, nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại cho người chăn nuôi;

- Thống kê tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có tại thôn, làng, các trại chăn nuôi

theo các quy mô khác nhau trên địa bàn; Tổ chức phổ biến kiến thức, kinh nghiệm

chống đói, rét cho các chủ chăn nuôi;

- Giao cho trưởng thôn, làng phối hợp với các tổ chức đoàn thể huy động

nguồn nhân lực tại chỗ, bám sát địa bàn, hướng dẫn đến tận hộ gia đình áp dụng các

biện pháp, phòng chống đói rét cho vật nuôi;

- Tổ chức tốt trồng cỏ, trồng ngô dày trên diện tích đất không sử dụng trồng

cây vụ đông, đất hoang; tận dụng phụ phẩm cây công nghiệp chế biến dưới các hình

thức để dự trữ làm thức ăn cho trâu, bò trong các đợt rét đậm, rét hại kéo dài;

 2. Hướng dẫn các biện pháp phòng, chống đói, rét cho vật nuôi:

 - Liên tục cập nhật diễn biến thời tiết khí hậu, thông tin kịp thời và thường

xuyên trên các phương tiện truyền thanh của thôn, làng để người chăn nuôi biết,

không chủ quan và bị động trong việc phòng chống đói, rét cho vật nuôi.

 - Hướng dẫn người chăn nuôi củng cố chuồng trại, che chắn giữ ấm và đảm

bảo vệ sinh chuồng nuôi; chủ động dự trữ thức ăn tinh; thức ăn khô (rơm, rạ, cỏ

khô…), thức ăn ủ chua, bảo quản các phụ phẩm nông nghiệp làm thức ăn cho gia

súc ăn cỏ. Đối với gia cầm phải có đèn sưởi; củng cố chuồng trại chăn nuôi, che

chắn giữ khô nền chuồng, kín, ấm và đảm bảo vệ sinh chuồng nuôi.

 - Vận động và yêu cầu mỗi gia đình chăn nuôi trâu, bò phải có chuồng và một

cây rơm, rạ đảm bảo bình quân 5-7kg/con/ngày trong những ngày giá rét; tuyên

truyền, vận động người chăn nuôi không cho trâu, bò làm việc, chăn thả tự do khi

xảy ra rét hại; đưa trâu, bò về chỗ nuôi nhốt có kiểm soát; áp dụng các biện pháp giữ

ấm cho trâu, bò; đặc biệt là bê, nghé non; đồng thời bổ sung khoáng và thức ăn tinh,

Vitamin trong những ngày rét đậm, rét hại, đặc biệt những ngày nhiệt độ dưới 12ºC

cần nuôi nhốt gia súc tại chuồng.

 - Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, tiến hành

tiêm phòng đầy đủ cho gia súc, gia cầm; tẩy giun sán cho trâu, bò. Áp dụng các biện

pháp phòng chống các bệnh liên quan đến mùa rét như cước chân, xù lông do gió

lùa,...Thường xuyên theo dõi tình hình đàn gia súc, gia cầm; phát hiện kịp thời vật

nuôi ốm để cách ly xử lý, thống kê đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn bị thiệt hại.

 3. Kiểm tra thực hiện phòng, chống đói, rét:

 Các tổ chức chính trị, hội, đoàn thể quần chúng tại các thôn, làng tham gia

kiểm tra phòng, chống đói, rét cho trâu, bò, đặc biệt quan tâm đến hộ nghèo và hộ

chính sách.

 Các ông (bà) trưởng thôn, làng phối hợp với các đoàn thể có liên quan, cán

bộ chỉ đạo phát triển sản xuất phụ trách tại các thôn, làng kiểm tra thực hiện các biện

pháp phòng, chống đói, rét cho vật nuôi đến các hộ chăn nuôi.

 Yêu cầu trưởng các thôn, làng, thủ trưởng các đơn vị liên quan triển khai thực

hiện, báo cáo công tác phòng, chống đói, rét cho vật nuôi về UBND xã để tổng hợp

báo cáo chủ tịch UBND xã, phòng NN&PTNT huyện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như kính gửi;
- TTr Đảng ủy- TTr HĐND (B/c);

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã (C/đ);

- Thành viên BCĐ TP, phòng chống dịch bệnh GS, GC xã (t/h);

- Trang TT điện tử xã;

- Lưu VP.
-

 Lục Đình Văn

		chutich.caothinh@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-24T16:29:41+0700

		2024-01-24T16:33:46+0700

		2024-01-24T16:33:47+0700

		2024-01-24T16:33:47+0700